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ÚVOD

Marketing a veškeré z něj plynoucí aktivity jsou v současnosti nezbytnou přísadou

pro prosperující chod kterékoliv organizace, přesto jej zejména malé a střední podniky

často zcela opomíjejí. Klíčová složka marketingového komunikačního mixu

společnosti, marketingová komunikace, přináší příležitost odlišení se v konkurenčních

bojích a v případě pozitivního vnímání ze strany zákazníka i získání jeho přízně.

Významnost komunikace podniku především směrem k zákazníkům dokládá tvrzení

Miroslava Foreta „Chceme-li si zákazníky získat a udržet si je, musíme s nimi

komunikovat.“ (Foret, 2008, s. 3)

Oblast firemní promotion spoléhá mimo nutné kreativity na řadu marketingových

komunikačních činností, k nimž kupříkladu patří reklama, kterou veřejnost často mylně

zaměňuje s pojmem samotného marketingu, dále různé slevové a podpůrné akce, přímé

navázání kontaktu s okolím podniku třeba formou osobního prodeje, dopisů či e-mailů,

zprostředkování zážitků, a nespočet dalších komunikačních kampaní, které se souhrnně

pokusila autorka v práci přiblížit. Z důvodu blízkého vztahu se spolupracující firmou

Autodíly Petřina a Kučera a atraktivnosti oboru marketingové komunikace si autorka

zvolila téma „Návrhy na zefektivnění marketingové komunikace vybraného podniku“,

jehož zpracováním se pokusí pomoci se zlepšením marketingového počínání této

společnosti.

Cílem bakalářské práce je zhodnotit dosavadní komunikační aktivity vybrané

společnosti. V závislosti na zjištěných informacích z rozhovorů s majiteli a zaměstnanci

podniku, dostupných materiálů a vlastního pozorování se autorka zaměří na navržení

uskutečnitelné spotřebitelské soutěže a následně stručně přiblíží i jiné marketingově

komunikační koncepty, které by přispěly ke zlepšení promotion konkrétní firmy.

Obsahová náplň práce členěná do několika kapitol zprvu teoreticky vysvětluje krátce

marketing a marketingový mix, které jsou základem pro následně podrobněji

popisovaný komunikační mix. Pro zpracování teoretické části bylo využito

sekundárních dat získaných z dostupné literatury a internetových zdrojů doplněných

autorčinými názory. Po představení společnosti Autodíly Petřina a Kučera následuje

analýza její marketingové komunikace, z níž vychází nejpropracovanější oddíl, a sice

návrh spotřebitelské soutěže. Ve stručnosti jsou vymezena i další možná zlepšení.
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1 TEORETICKÝ RÁMEC PROBLEMATIKY

1.1 Úvod do problematiky

Marketing představuje dynamickou sféru klíčovou pro úspěšný chod kterékoliv instituce

a mnohdy rovněž pro jednotlivce. Předně se snaží identifikovat a předpovědět

specifické chování zvoleného cílového segmentu a následně nepřetržitě ovlivňuje mysl,

rozhodování a navazující jednání každého subjektu, ačkoliv zřídkakdy si jeho působení

ovlivňovaná osoba skutečně uvědomí. Je třeba zdůraznit, že se sebelepším produktem,

lákavou cenou a komfortní distribuční cestou nelze na trhu uspět při absenci

komunikace, která ztělesňuje hlavní prvek ve vztahu komunikátora a jeho okolí.

Kotler líčí dva pohledy na marketing společenský a manažerský. První z uvedených

jej definuje jako „společenský proces, v němž jedinci a skupiny získávají to, co potřebují

a chtějí, a během něhož vytváříme, nabízíme a svobodně směňujeme s jinými výrobky a

službami, které mají hodnotu“ a manažerské vymezení zní: „umění prodeje výrobků“.

(Kotler, Keller, 2007, s. 44)

Současné pojetí marketingu se koncentruje na menší okruh zákazníků perspektivních či

přinášejících největší zisky, namísto dříve typického úsilí o oslovení co možná

nejpočetnější skupiny kupujících. Poněvadž je zákazník tzv. alfou a omegou

podnikatelského procesu, měl by podnik ve svém vlastním zájmu zkoumat jeho

počínání, motivaci vedoucí ke koupi a spokojenost, která je klíčem k budoucímu

úspěchu. (Jakubíková, 2008)

Důležitý úkol představuje pro firmy výběr vhodných marketingových aktivit, o jejichž

kombinaci se hovoří jako o marketingovém mixu.

1.2 Marketingový mix

Dnes již tradiční definici klasického marketingového mixu zavedla jedna

z nejvýznamnějších autorit soudobého marketingu Philip Kotler: „Marketingový mix je

soubor taktických marketingových nástrojů produktové, cenové, distribuční a

komunikační politiky, které firma používá k úpravě nabídky podle cílových trhů.“

(Kotler a kol., 2007, s. 70)
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Marketingový mix pojímá vše, čím podnik může ovlivnit poptávku po své nabídce.

K základním čtyřem proměnným, známých po celém světě jako 4P, se řadí: produkt

(product), cena (price), marketingová komunikace (promotion) a místo distribuce

(place). (Kotler a kol., 2007)

Jednotlivé složky konceptu 4P více přiblíží Obr. č. 1.

Obr. č. 1: Prvky marketingového mixu 4P

Zdroj: vlastní zpracování dle RobertNemec.com a Kotler, Keller, 2013

Tradiční pojetí 4P lze však libovolně rozšířit o další prvky dle potřeb firmy a

v návaznosti na vytvoření co nejúčinnější marketingové strategie. V retailingu bývají

připojovány další dvě P presentation (prezentace) a personnel (lidský faktor).

Marketingový mix může společnost dále doplnit například o: balíčky služeb

(packaging), spolupráci (partnership), politickou moc (political power), formování

veřejného mínění (public opinion formation), proces (process), osobnosti (personalities)

a mnoho dalších. (Jakubíková, 2008)

Jak již bylo naznačeno, pozornost se upíná stále více na zákazníka, z jehož pohledu

vychází koncept 4C korespondující se zmíněným 4P. Původní prvky nahrazují: hodnota

a náklady pro zákazníka (customer value, cost to the customer), pohodlí (convenience) a

komunikace (communications). Existuje též celá řada dalších odlišných marketingových

mixů: 3V, 4S či SIVA, atd. (Jakubíková, 2008)
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1.3 Marketingová komunikace

Podstatné je si uvědomit, že český ekvivalent pro promotion plyne ze dvou velmi

významných pojmů pro oblast marketingového řízení podniku, a sice marketing a

komunikace. Teoretickému vymezení prvně jmenovaného se věnuje úvodní kapitola

této práce. Význam komunikace, jejíž původ se nachází v latinském výrazu

communicare vyjadřujícím sdílení či společnou účast, spočívá v schopnosti

dorozumívání se minimálně dvou vzájemně komunikujících stran a ztvárňuje tak základ

veškerých vztahů mezi lidmi.

Komunikaci lze všeobecně charakterizovat jednak Laswellovým modelem 5W Who

says What to Whom through Which channel with What effect? (pozn.: v překladu

řečeno: Kdo říká co jakým kanálem komu s jakým efektem?), ale také v současnosti

nejrozšířenějším modelem procesu komunikace, který sestává z 8 prvků: zdroj

komunikace (odesílatel komunikátor), zakódování, sdělení, přenos, dekódování,

příjemce (komunikant), zpětná vazba a komunikační šumy. (Přikrylová, Jahodová,

2010)

„Marketingová komunikace označuje prostředky, jimiž se firmy pokoušejí informovat a

přesvědčovat spotřebitele a připomínat jim – přímo nebo nepřímo – výrobky a značky,

které prodávají. Marketingová komunikace představuje v jistém smyslu „hlas“ značky a

je prostředkem, jímž lze podnítit dialog a vytvářet vztahy se spotřebiteli.“ (Kotler,

Keller, 2007, s. 574)

Obdobnou formulaci promotion uvádí ve své publikaci Miroslav Foret, který ji chápe

v širším pojetí zahrnujícím veškeré prvky 4P jako systematické využívání principů,

prvků a postupů marketingu, díky nimž se prohlubují a upevňují vztahy

mezi producenty, distributory a obzvláště jejich příjemci zákazníky, kteří se vzájemně

dostatečně informují, ale především uspokojí zákazníkova přání a potřeby. (Foret, 2008)

Pro porovnání lze zmínit ideu autorů Karlíčka a Krále, kteří charakterizují tento klíčový

prvek marketingového mixu jako řízené informování a přesvědčování cílových

segmentů s jasným záměrem naplnění stanovených marketingových cílů dané firmy či

instituce. (Karlíček, Král, 2011)
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1.3.1 Integrovaná marketingová komunikace

Tvrzení, že integrovaná marketingová komunikace (IMC) je novým pojetím promotion,


[…]


které obsahuje i samotná obchodní značka firmy, schází ve zdrojovém kódu firemní

internetové prezentace. Po zadání výrazu „Autodíly Petřina a Kučera“ do dvou v ČR

nejužívanějších vyhledávácích serverů se zobrazí na předních pozicích odkazy

na profily společnosti v mnoha firemních katalozích, nikoliv však samotný podnikový

web. V případě Google.cz se navíc na první příčce ukazuje stará webová prezentace

firmy. Je-li z příkazu odebráno slovo autodíly, internetová stránka společnosti už

obsazuje druhé místo. Pro zlepšení postavení v Google.cz mezi ostatními distributory

náhradních dílů v Karlovarském kraji lze využít sociální sítě Google+, v níž by stačilo

podnik prezentovat adresou s označením v maps.google.cz, kontaktními údaji a

odkazem na web. U všeobecného dotazu charakteru „autodíly Karlovy Vary“ apod. by

podnik lépe obstál mezi internetovými konkurenty.

Jelikož společnost trpí neustále klesající tendencí v objemu tržeb, možná příležitost se

naskýtá v osobním prodeji v terénu. Maloobchod by mohl oslovit pečlivě vybrané

potencionální odběratele svou návštěvou a získat tak nové perspektivní zákazníky popř.

partnery kupříkladu z řad autoškol, autoservisů a dalších. Nutno zmínit základnu čítající

přes 83 tisíc ekonomických subjektů
2
působících v Karlovarském kraji (czso.cz, 2013),

kteří ke své podnikatelské činnosti ve značné míře potřebují nákladní automobily.

Vytipování vhodných společností resp. živnostníků jistě přispělo k zvýšení prodejů,

realizace a především přípravná část vyhledávání příhodných subjektů je ale náročná.

Za zmínku jistě stojí návrh na zviditelnění prodejny a její snazší dostupnosti pomocí

rozmístění směrových tabulí v blízké lokalitě u hlavních silničních cest, aby nedošlo

např. k přejetí sjezdu z dopravního tahu Cheb Chomutov do obce Dalovice, kde firma

sídlí.

2
Uvedený počet ekonomických subjektů dle Českého statistického úřadu (ČSÚ) pro rok 2011.

57

6 ZÁVĚR

Vzájemná komunikace dvou či více subjektů k životu každé osoby neodmyslitelně patří.

Nevyužití potenciálu marketingové komunikace k oslovení svého okolí lze z pohledu

podnikání v jakémkoliv odvětví označit za nerozumnost hloupost ze strany podniků.

Třebaže mnozí z nás působení prostředků promotion jednotlivých organizací nevnímají,

jednoznačně ovlivňují zákazníkovo jednání a nákupní zvyklosti, této skutečnosti by tak

měly společnosti využít a nikoliv ji ignorovat, či dokonce považovat marketingové

komunikační nástroje za zatěžující a zcela zbytečnou položku firemního rozpočtu.

V první části se autorka věnovala teoretické charakteristice klíčových pojmů a

marketingových oblastí pro komplexnost předložené práce. Následující analytická pasáž

představila zvolenou společnost a její dosavadní marketingovou komunikaci, kde je

vyzdvihována nedávná angažovanost ve sféře internetového marketingu a zlepšování

corporate identity, a charakterizovala okolní prostředí dodavatelé, konkurence a

zákazníci. Sestavením realizovatelného konceptu marketingové soutěže byl splněn

jeden ze stěžejních cílů této práce. V prvé řadě bylo nutné pro navrhovanou

komunikační kampaň stanovit cíle, jichž by si firma přála uspořádáním úspěšné soutěže

dosáhnout. Následovalo plánování dalších pro soutěž podstatných aspektů: určení cílové

skupiny, rozpočtu, doby trvání a výherních předmětů, zformulování herního

mechanizmu a soutěžních pravidel, rozvržení propagačních aktivit, časového

harmonogramu a v neposlední řadě stanovení předpokládaných nákladů. Jak získat

optimální vypovídající hodnoty o konané soutěžní akci sděluje kapitola 4.5.

Bakalářská práce měla tedy společnosti Autodíly Petřina a Kučera přinést vnější pohled

na její marketingovou komunikaci a odhalit reálný návrh, jenž by alespoň krátkodobě

přispěl k navýšení tržeb a zároveň byl pro firmu únosný i z hlediska finanční zátěže.

Po uspořádání marketingové soutěže je klíčovou záležitostí návaznost dalších

komunikačních aktivit, které je třeba pravidelně připravovat v určitých časových

intervalech, díky kterým by firma mohla docílit zastavení, v nejlepším možném případě

zvrácení dlouhodobě klesající tendence objemu tržeb. Autorka doufá, že předložené

nápady a doporučení jsou pro majitele podniku přínosem a dojde i k realizaci alespoň

některých z nich.
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3D trojrozměrný

3V valued customer, value proposition, value network

4C customer value, cost to the customer, convenience, communication

4P product, price, promotion, place klasický marketingový mix

4S scope, site, synergy, system tzv. webový marketingový mix

5W Who says What to Whom through Which channel with What effect?

AKA Asociace komunikačních agentur

ATL above the line nadlinkové marketingové komunikační aktivity

AVE advertising value equivalency

BTL below the line podlinkové marketingové komunikační aktivity

CI corporate identity

CPT cost per thousand

ČR Česká republika

ČSOB Československá obchodní banka, a. s.

ČSÚ Český statistický úřad

FO fyzická osoba

ICT Information and Communication Technologies

IMC Integrated marketing communication

MF ČR Ministerstvo financí České republiky

ND náhradní díly

PDA personal digital assistant

PO právnická osoba

POP point of purchase

POS point of sale

PPC Pay per click

PR public relations

QR kód Quick response kód tzn. kód rychlé reakce

SEM Search engine marketing

SEO Search engine optimization

SIVA solution, information, value, access

TTL through the line propojení ATL a BTL komunikačních aktivit
