HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Klára Wurdingerová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Návrhy na zefektivnění marketingové komunikace vybrané firmy

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lenka Králová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Práce odpovídá stanoveným zásadám, obsah práce však není zcela v souladu se stanoveným cílem. Jako cíl si studentka vytyčila zhodnotit stávající komunikační aktivity firmy, jádrem práce je návrh konkrétní akce na podporu prodeje. Ten však hodnotím jako silnou stránku práce. Studentka nepředkládá mnoho rozličných návrhů, soustředí se na uspořádání soutěže, ovšem zvažuje všechny její aspekty, včetně možností měření její účinnosti. Oceňuji rovněž včasné, intenzivní a věcné konzultace s vedoucím práce. Studentka důkladně analyzovala i legislativní opatření uspořádání navrhované soutěže, která bývají diskutována jako sporná i mezi odborníky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

1. Na straně 52 navrhuje vytištění dárkových šeků s uvedenou finanční hodnotou, které by měly být využity při následných komunikačních akcích. Specifikujte blíže tyto vaše návrhy.
2. Zmiňujete základnu 83 tisíc ekonomických subjektů, jakožto potenciálních zákazníků firmy. Zdaleka ne všichni však tvoří vhodný zákaznický segment. Specifikujte, které skupiny subjektů by mohly být pro firmu jako zákazníci atraktivní.

V Plzni, dne 20. května 2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).